
SEXTA-fEirA, 28 dE NOVEMBrO dE 2008 7
Diário Oficial Executivo  4

REPUBLICAÇÃo
RESUMo DE PoRTARIAS DE DIÁRIAS PUBLICADo No 

DoE Nº 31306 DE 27/11/08
REPUBLICADo PoR INCoRREÇÃo

PoRTARIA Nº 423 DE 26/11/2008
NOME:  EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
MATRICULA:57178393
CPF: 096998482-00
CARGO: Diretora Geral
LOCAL: Ipixuna/Pa
OBJETO: Participar da 4ª Etapa dos Conselhos Regionais
QUANT.DIARIAS: 1/2 (meia)
PERIODO: 22/11/2008 (retorno no mesmo dia)

PoRTARIA Nº 422 DE 26/11/2008
NOME:  EDUARDO ROBERTO COSTA CAVALEIRO DE MACEDO
MATRICULA: 57188276
CPF: 42519918268
CARGO:  Motorista
LOCAL: Ipixuna /Pa
OBJETO: Conduzir servidores e a Diretora Geral
QUANT.DIARIAS: 02 e 1/2 (duas e meia)
PERIODO: 21 a 23/11/2008

PoRTARIA Nº 393 DE 05/11/2008
NOME: WHISNEY LUIZ PEREIRA MESSIAS
MATRICULA: 54184657
CPF: 63186730244
CARGO: Técnico
LOCAL: Santarém/Pa
OBJETO: Mobilização dos Conselheiros
QUANT.DIARIAS:07 e ½ (sete e meia)
PERIODO:  07 a 14/11/2008

EXTRATo DE TERMo ADITIVo Ao CoNVÊNIo
Nº Do TERMo ADITIVo: 1º

Nº Do CoNVÊNIo: FDE 099/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Conceição do Araguaia.
Objeto do Convênio: Pavimentação de 42.982,70 m de Vias 
Públicas.
Valor do Convênio Original: R$ E-R$1.000.000,00(hum milhão 
de reais)M-R$50.000,00(cinqüenta mil reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de 
Vigência por se tratar de convênio com saldo à liberar.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 27/11/2008
Vigência do Aditamento: 27/11/2008 a 31/03/2009
Dotação Orçamentária: 15 121 1259 4827 - Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE/444051 - 
Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxxxxxxx

EXTRATo DE TERMo ADITIVo Ao CoNVÊNIo
Nº Do TERMo ADITIVo: 1º

Nº Do CoNVÊNIo: FDE 095/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Abaetetuba.
Objeto do Convênio: Construção de Ponte em Concreto Armado 
sobre o Rio Arienga.
Valor do Convênio Original: R$ E-R$682.921,16(seiscentos e 
oitenta e dois mil, novecentos e vinte e um reais e dezesseis 
centavos)M-R$68.292,12(sessenta e oito mil, duzentos e 
noventa e dois reais e doze centavos)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de 
Vigência por se tratar de convênio com saldo à liberar.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 27/11/2008
Vigência do Aditamento: 27/11/2008 a 31/03/2009
Dotação Orçamentária: 15 121 1259 4827 - Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE/444051 - 
Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxxxxxxx

EXTRATo DE TERMo ADITIVo Ao CoNVÊNIo
Nº Do TERMo ADITIVo: 1º

Nº Do CoNVÊNIo: FDE 097/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Belterra.
Objeto do Convênio: Construção de uma Unidade Escolar no 
Bairro São José.
Valor do Convênio Original: R$ E-R$100.000,00(cem mil reais)
M-R$5.323,00(cinco mil, trezentos e vinte e três reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de 
Vigência para Conclusão da Obra.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 27/11/2008
Vigência do Aditamento: 27/11/2008 a 31/03/2009
Dotação Orçamentária: 15 121 1259 4827 - Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE/444051 - 
Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxxxxxxx

EXTRATo DE TERMo ADITIVo Ao CoNVÊNIo
Nº Do TERMo ADITIVo: 1º

Nº Do CoNVÊNIo: FDE 098/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Conceição do Araguaia.
Objeto do Convênio: Execução de Serviços de Pavimentação de 
32.477,10 m² de Vias Urbanas.
Valor do Convênio Original: R$ E-R$1.199.874,06(hum milhão, 
cento e noventa e nove mil, oitocentos e setenta e quatro 
reais e seis centavos)M-R$59.993,70(cinqüenta e nove mil, 
novecentos e noventa e três reais e setenta centavos)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de 
Vigência por se tratar de convênio com saldo à liberar.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 27/11/2008
Vigência do Aditamento: 27/11/2008 a 31/03/2009
Dotação Orçamentária: 15 121 1259 4827 - Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE/444051 - 
Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxxxxxxx

EXTRATo DE TERMo ADITIVo Ao CoNVÊNIo
Nº Do TERMo ADITIVo: 1º

Nº Do CoNVÊNIo: FDE 092/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Gurupá.
Objeto do Convênio: Construção de Creche Escola.
Valor do Convênio Original: R$ E-R$221.003,30(duzentos e 
vinte e um mil, três reais e trinta centavos)M-R$22.100,32(vinte 
e dois mil, cem reais e trinta e dois centavos)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de 
Vigência para Conclusão da Obra.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 27/11/2008
Vigência do Aditamento: 27/11/2008 a 31/03/2009
Dotação Orçamentária: 15 121 1259 4827 - Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE/444051 - 
Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxxxxxxx

EXTRATo DE TERMo ADITIVo Ao CoNVÊNIo
Nº Do TERMo ADITIVo: 1º

Nº Do CoNVÊNIo: FDE 093/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Santana do Araguaia.
Objeto do Convênio: Pavimentação em Blokret do Canteiro 
Central.
Valor do Convênio Original: R$ E-R$285.714,00(duzentos 
e oitenta e cinco mil, setecentos e quatorze reais)
M-R$14.286,00(quatorze mil, duzentos e oitenta e seis reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de 
Vigência por se tratar de convênio com saldo à liberar.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 27/11/2008
Vigência do Aditamento: 27/11/2008 a 31/03/2009
Dotação Orçamentária: 15 121 1259 4827 - Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE/444051 - 
Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxxxxxxx

EXTRATo DE TERMo ADITIVo Ao CoNVÊNIo
Nº Do TERMo ADITIVo: 1º

Nº Do CoNVÊNIo: FDE 094/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de São Francisco do Pará.
Objeto do Convênio: Construção do Terminal Rodoviário.
Valor do Convênio Original: R$ E-R$261.543,27(duzentos e 
sessenta e um mil, quinhentos e quarenta e três reais e vinte e 
sete centavos)M-R$8.085,00(oito mil e oitenta e cinco reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de 
Vigência por se tratar de convênio com saldo à liberar.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 27/11/2008
Vigência do Aditamento: 27/11/2008 a 31/03/2009
Dotação Orçamentária: 15 121 1259 4827 - Implementação de 

Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE/444051 - 
Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxxxxxxx

EXTRATo DE TERMo ADITIVo Ao CoNVÊNIo
Nº Do TERMo ADITIVo: 1º

Nº Do CoNVÊNIo: FDE 106/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de São Félix do Xingu.
Objeto do Convênio: Pavimentação de Vias Urbanas na Avenida 
Goiás e Rua Osório.
Valor do Convênio Original: R$ E-R$200.000,00(duzentos mil 
reais)M-R$10.000,00(dez mil reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de 
Vigência por se tratar de convênio com saldo à liberar.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 27/11/2008
Vigência do Aditamento: 27/11/2008 a 31/03/2009
Dotação Orçamentária: 15 121 1259 4827 - Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE/444051 - 
Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxxxxxxx

EXTRATo DE TERMo ADITIVo Ao CoNVÊNIo
Nº Do TERMo ADITIVo: 1º

Nº Do CoNVÊNIo: FDE 105/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de São Félix do Xingu.
Objeto do Convênio: Construção de 02 Quadras de Esportes.
Valor do Convênio Original: R$ E-R$75.000,00(setenta e cinco 
mil reais)M-R$7.500,00(sete mil e quinhentos reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de 
Vigência para Conclusão da Obra.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 27/11/2008
Vigência do Aditamento: 27/11/2008 a 31/03/2009
Dotação Orçamentária: 15 121 1259 4827 - Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE- Emenda 
Parlamentar/444041 - Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxxxxxxx

EXTRATo DE TERMo ADITIVo Ao CoNVÊNIo
Nº Do TERMo ADITIVo: 1º

Nº Do CoNVÊNIo: FDE 104/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Cachoeira do Arari.
Objeto do Convênio: Construção de uma Unidade Escolar.
Valor do Convênio Original: R$ E-R$786.530,93(setecentos e 
oitenta e seis mil, quinhentos e trinta reais e noventa e três 
centavos)M-R$87.391,96(oitenta e sete mil, trezentos e 
noventa e um reais e noventa e seis centavos)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de 
Vigência por se tratar de convênio com saldo à liberar.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 27/11/2008
Vigência do Aditamento: 27/11/2008 a 31/03/2009
Dotação Orçamentária: 15 121 1259 4827 - Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE/444051 - 
Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxxxxxxx

EXTRATo DE TERMo ADITIVo Ao CoNVÊNIo
Nº Do TERMo ADITIVo: 1º

Nº Do CoNVÊNIo: FDE103/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Baião.
Objeto do Convênio: Conclusão da Construção do Estádio.
Valor do Convênio Original: R$ E-R$270.000,00(duzentos e 
setenta mil reais)M-R$13.300,00(treze mil e trezentos reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de 
Vigência por se tratar de convênio com saldo à liberar.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 27/11/2008
Vigência do Aditamento: 27/11/2008 a 31/03/2009
Dotação Orçamentária: 15 121 1259 4827 - Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE/444051 - 
Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxxxxxxx

EXTRATo DE TERMo ADITIVo Ao CoNVÊNIo
Nº Do TERMo ADITIVo: 1º

Nº Do CoNVÊNIo: FDE 102/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Palestina do Pará.
Objeto do Convênio: Execução de Obras de Infra - Estrutura 
Viária Urbana.
Valor do Convênio Original: R$ E-R$381.500,00(trezentos e 
oitenta e um mil e quinhentos reais)M-R$11.800,00(onze mil e 
oitocentos reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de 
Vigência para Conclusão da Obra.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxxxx


